[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:                                                                          Requerimento n.º 005 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  22 / 01 / 2016.
Horário: __ 16h:00min_____
____________________

CONSIDERANDO que na identidade corporativa dos Correios, ela estabelece a busca pelo entendimento das necessidades de seus clientes, objetivando soluções adequadas que permitam aproximá-los de pessoas e organizações onde quer que estejam, encurtando distâncias;

CONSIDERANDO que Os Correios tem como missão: fornecer soluções acessíveis e confiáveis para conectar pessoas, instituições e negócios, no Brasil e no mundo, onde se compromete em oferecer produtos e serviços de qualidade, que atendam plenamente às necessidades dos clientes e da sociedade, cumprindo o compromisso de pontualidade e segurança e promovendo a integração sem fronteiras;
CONSIDERANDO que o desafio dos Correios é estar entre as organizações que são consideradas as melhores do mundo em gestão organizacional e que se destacam pelas suas práticas e respectivos resultados, promovendo interna e externamente a reputação da excelência dos produtos e serviços que oferecem, contribuindo para a competitividade do País e, de alguma forma, para a melhoria da qualidade de vida da sociedade;
CONSIDERANDO que os serviços de entrega de correspondências em nosso Município não condiz com a identidade corporativa descrita pela referida organização, onde muitos munícipes reclamaram de atrasos no recebimento de correspondências.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Ilmo. Sr. Gerente da Agência dos CORREIOS de Pariquera-Açu IVAN TUKAIRIM OYAMA, preste as seguintes informações:
1.  Quais são os motivos para o atraso de entrega de correspondências aos moradores de Pariquera-Açu?
2.  A Agência dos Correios do Município, vem enfrentando problemas com a falta de funcionários? Em caso positivo, quais providências estão sendo tomadas e que medidas estão sendo adotadas para amenizar a situação atual?

Requeiro ainda que, cópia da presente propositura seja enviada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 22 de janeiro de 2016.
WAGNER BENTO DA COSTA
Vereador

“Deus Seja Louvado”

_1382444572.doc
[image: image1.png]